香川県明るい選挙推進協議会 会議録

１ 開催日時 令和６年３月６日（水） １０：００～１０：４５

２ 開催場所 香川県庁本館 12 階 大会議室

３ 出席委員 鈴木会長、西川副会長、相川委員、井上委員、歌島委員、粂井委員

       近藤委員、前田委員、眞井委員、和家委員（１５名中１０名出席）

４ 傍聴者  なし

５ 議事概要

（１）令和５年度明るい選挙推進事業の実施状況について

  ①事務局説明

議案について、事務局から説明。

  ②質疑応答

   なし

（２）令和６年度明るい選挙推進事業計画（案）について

  ①事務局説明

議案について、事務局から説明。

  ②質疑応答

＜委 員＞ 小学校で出前授業を実施した市町が、１回目は緊張していたが、２回目か

らやりやすくなったという話について、小学生は反応がいいと思うので、そ

の反応を見ているとやり慣れてくると思う。そのため、出前授業に戸惑いを

感じる方は、小学校から始めたらやりやすいと思う。

＜事務局＞ 御発言のとおりである。

いかに興味を持ってもらうか、上手く説明できるかなどの不安があると

思う。小学校は高校とは資料や説明の方法が異なるので、そのようなノウハ

ウも伝えていきたい。

＜委 員＞ 小・中学校は、市町の教育委員会が管轄しているため、市町の選挙管理委

員会も協力していきやすいと思う。

＜委 員＞ 選挙啓発出前授業では、どのような授業をするのか。

＜事務局＞ 簡単な選挙の概要の説明や、楽しめる内容の選挙クイズ、候補者を立てた

模擬投票を実施している。

＜委 員＞ 児童と議会でコミュニケーションをとるなどし、政治を身近に感じるこ

とが特に大事だと思う。自治体で子ども議会を開催し、学校で集めた子供た

ちの意見を議会に提出後、その要望が実現することで子供たちも政治に参

加する実感がわくのではないかと思う。

＜事務局＞ 現在、模擬投票では、先生と担当職員でテーマを決めているが、今後、お

っしゃるように、学校内のルールや困っていることについて、先生が生徒か

ら意見を吸い上げたものをテーマにするなどし、来年度の模擬投票のやり

方から検討したい。

  ③表決

   全員異議なく、案のとおり承認された。

（３）その他

  ①事務局説明

   令和５年に執行した選挙の報告、令和６年執行予定の選挙及び会議資料・会議録の公

表について、事務局から説明。

  ②質疑応答

   なし

  閉会